- 1 -

江苏省卫生健康委员会文件

苏卫国合〔2019〕48 号

关于申报 2019 年度江苏省卫生国际（地区）
交流支撑计划青年医师海外研修项目的通知

各有关单位：

为进一步贯彻落实省委、省政府关于江苏高质量发展走在前

列的要求，强化我省青年医疗卫生骨干培养，为“健康江苏”建

设提供人才支撑，根据我委《关于推进卫生国际和地区合作高质

量发展行动计划》，2019 年江苏省卫生国际（地区）交流支撑

计划青年医师海外研修项目将选派 40 名年轻医生赴国外进行为

期 3-6 个月的学习研修。现将有关要求通知如下：

  一、项目申请者基本条件

  1．热爱祖国，爱岗敬业，医德高尚。

  2．须具有硕士研究生及以上学历并获得相应的学位。

- 2 -

  3．具有中级及以上职称，5 年以上临床工作经历（2014 年

1 月 1 日前参加工作，中德项目需在获得主治医师职称后继续在

本行业工作五年以上或获得副主任医师及以上职称）。

  4．年龄不超过 36 周岁（1983 年 1 月 1 日后出生）。

5．身心健康，能适应国外生活学习环境。

  二、具备以下条件之一者可优先考虑

  1．近 5 年曾作为第一作者或通讯作者在 SCI 收录期刊发表

论文。

  2．近 5 年曾作为第一负责人承担过市级及以上课题。

  3．近 5 年曾获得过市级及以上科技成果奖或省卫生健康委

医学新技术引进奖及以上奖项（具有个人获奖证书）。

  4．圆满完成援外医疗任务，表现突出者。

5．2016 年 1 月 1 日后取得国家教育部举办的 PETS5 考试笔

试成绩 55 分以上，口语 2 分以上或其他语种全国外语水平考试

（WSK）合格证书，或近 5 年内（2013 年 12 月 31 日后）在同

一语种国家学习或工作一年以上。

三、项目类别及名额

（一）中德临床卫生交流项目。由省卫生健康委统一安排赴

德国相关医疗机构研修，可申报专业包括：普外科（非乳腺外科）、

肝胆胰外科、脊柱外科、成人骨科（非脊柱）、神经外科（不含

介入）、泌尿外科、心外科、胸外科、血管外科（周围血管）、

- 3 -

颌面外科（不含口腔种植）、耳鼻喉头颈外科、妇科（含乳腺外

科，不含生殖医学和妇科内分泌）、皮肤科（过敏、肿瘤）、产

科、眼科、呼吸内科（非肺癌介入）、消化内科（不含肝内科）、

心内科（介入）、病理科、新生儿科、麻醉科、重症医学、放射

科（以诊断为主，不含核医学）。资助名额为 10 人，研修时间

为 3 个月，2019 年当年派出。

（二）自选项目。由申请者自行联系国外接受机构和导师。

需同时填报 2 个国别，避免同时申请美国、加拿大、澳大利亚、

英国。资助名额为 30 人。

四、费用标准及资助额度

  录取人员赴国外所需费用由省卫生健康委、有关单位和人员

派出单位共同出资，包括国外生活费补贴、一次性往返国际旅费

等。

  五、申报、录取时间及方式

（一）报名时间为 2019 年 2 月 27 日—3 月 8 日，登陆江苏

卫生国际交流网（http://wjw.jiangsu.gov.cn/col/col7435/index.html）

进行网上报名，在线填报《江苏省卫生国际交流支撑计划出国

（境）进修申请表》（推荐项目—青年医师中德临床医学交流项

目；自选项目—青年医师海外研修项目）。所有申报材料须经单

位签署同意意见后集中报送上级主管部门审核上报，所有材料需

加盖单位公章。暂不具备 PETS5 考试成绩要求的可先由单位推

- 4 -

荐上报，并出具“单位重点推荐函”。重点推荐人员数应控制在

本单位所有申报人员总数的 10%以内。

  （二）申请材料递送。材料受理时间为 2019 年 3 月 11 日至

15 日。逾期不予受理。市级医疗卫生单位由市卫生健康委统一

报送，委直属单位可直接报送省卫生健康委国际合作处。申报地

点：江苏省卫生健康委国际合作处，地址：南京市中央路 42 号

省卫生健康委 1614 室。联系人：王慧银，电话：025-83620614，

传真：025-83620632，邮编：210008，电子信箱：jswsgj@163.com。

  （三）省卫生健康委将组织评审，择优录取。省卫生健康委

可视情况对申请者申请的进修国家、机构和时间进行调整。中德

临床医学交流项目需通过由省卫生健康委组织的面试，方可正式

录取；自选项目需取得合格的 PETS5 成绩，方可派出。录取工

作将于 2019 年 3 月结束，录取名单以通知形式下发并同时在网

上公布（http://wjw.jiangsu.gov.cn/col/col7435/index.html）。

附件：1．关于青年医师海外研修项目申请材料的准备说明

     2．青年医师海外研修项目申请流程

江苏省卫生健康委员会

2019 年 2 月 25 日

（信息公开形式：主动公开）

- 5 -

附件 1

关于青年医师海外研修项目申请材料的准备说明

1．青年医师海外研修项目申请表全部在线填写,不得手写（签名

和单位意见除外）。栏目填写不全，须交资料不全的视为不合格材

料，不予受理。

  2．填表时，须按栏目要求如实填写，内容应准确、详尽。

  3．出国（境）进修申请请按下表顺序附有关材料：

序号 材料名称
1 申请表
2 附件材料目录
3 身份证件复印件
4 最高学历、学位证书复印件
5 医师资格证书复印件
6 医师执业证书复印件
7 最近发表的 2 篇主要论文复印件
8 主要承担的科研项目合同书首页复印件
9 获奖证书复印件

10
2016 年以后 PETS5 考试及其他外语考试成绩单复印
件

11 曾出国学习或工作一年以上证明材料复印件
12 若单位重点推荐请另附一页“单位重点推荐函”
13 若选重点学（专）科等项，附批准文复印件

  注：申请表原件、复印件及所附证明材料均须使用 A4 规格的纸

张，证明材料应放在申请表之后。材料一式两份，按上述顺序装订

工整，不得特殊装订。

- 6 -

  4．曾出国学习或工作一年以上证明材料，由驻外使（领）馆教

育处（组）或所在单位人事部门出具。

5．“申请人保证”一栏，须由申请人本人签字方有效。

  6．申请表中“同意”“不同意”选项，若不填，均视为不同意。

  7．评审结束后，所有递交材料均不退还单位和本人，请自行留

存底稿。

- 7 -

附件 2

青年医师海外研修项目申请流程

一、申请流程

选派方法：个人申报，单位推荐，专家评审，择优派出。具体

步骤如下：

第 1 步 查阅江苏省卫生国际（地区）交流支撑计划青年医师

海外研修项目申报条件，确定您是否有资格申请。

第 2 步 查阅江苏省卫生国际（地区）交流支撑计划青年医师

海外研修项目 2019 年实施项目具体要求。

第 3 步 个人报名需先向所在单位提出申请，经所在单位同意

后，登录网站注册，填写申请表。

（提交后如需修改请再次登录首页，点击“提回申请表”即可

进行修改）

第 4 步 打印申请表并准备相关书面申请材料（请查阅“关于

江苏省青年医师海外研修项目申请材料的准备说明”）。

第 5 步 将准备好的书面申请材料报所在单位初审。通过后，

由所在单位集中所有申请材料报上级主管部门审核盖章。

第 6 步 由各主管部门将所有书面申请材料汇总后报省卫生健

康委国际合作处（委直属单位直接报省卫生健康委国际合作处）。

第 7 步 省卫生健康委将根据项目具体要求组织专家对申请材

料进行评审，并根据专家评审意见确定拟参加面试人员名单和录取

人员名单，网上公示后，正式公布录取人员名单并下发录取通知。

- 8 -

江苏省卫生健康委员会办公室                  2019 年 2 月 25 日印发

	doc_mark
	subject
	send_to
	Content
	signing_date